V. Hunc eundem Hormisdam volunt sancto Remigio Remensi Episcopo vices suas commississe per regnum Clodovei, qui baptizatus & infertus corpori Christi fuerat ab eodem Remigio. Extant porro literæ ad Remigium propterea datae ab Hormisda, descriptæ, ut visum est viris eruditissimis, ex superiori epistola ad Sallustium, adeoque fortassis referenda inter spuriæ Pontificum Romanorum epistles. Certè Sirmondus, cùm Conciliorum Galliæ tomos adornaret, in quos varia Romanorum Pontificum scripta conjectit, istud omisit, non omissur haud dubiè si qua in eo lux veritatis apprehensa ab illo fuisset. Quia tamen sunt qui epistolam illam germanam esse contendunt, judicio suo fruantur.

VI. Sanctus Gregorius vices suas in pluribus provinciis commisit diversis Episcopis, quos recensere supervacaneæ esset diligentia. Heic tantum agere paucis institui de vicariatu Maximiani Episcopi Syracusani & Augustini Cantuariensis. Ad Maximianum quod spectat, cùm ad eum extent plurimæ Gregorij epistles, hac in primis ejus auctoritatem sancivit in Siculas Ecclesiæ. Super cunctas Siciliæ Ecclesiæ reverendissimum te virum Maximianum fratrem & coepiscopum nostrum vices sedis apostolice ministrare decernimus, ut quisquis illuc religionis habitu censetur, fraternalitati tue ex nostra auctoritate subjaceat: quatenus eis non sit necessarium post

Tom. II.

hęc pro parvulis ad nos causis tanta maris spatia transmeando pervenires; sed si qua fortasse difficultia existunt, que fraternalitatis tue judicio nequam dirimi possint, *hec solummodo nostrum judicium flagent*, ut sublevati de minimis, in causis majoribus efficacius occupemur. Ne vero successores Maximiani ex ea epistola afferre in posterum Syracusanæ sedi conarentur vicariatum apostolicae sedis, his eam verbis concludit: *Quas videlicet vices, non loco, sed ^{vide supra cap. 11. §. 1.}* persone tribuimus: quia ex transacta in te vita dicimus quidetiam de subsequenti tua conversione presumamus. Privilegium itaque fuit personale.

VIII. Anno Christi DCCCVI, cupiens Gregorius Anglos imbuere religione Christi, illuc misit Augustinum Abbatem, quem postea Episcopum ordinari iussit, Pallioque decoravit. Tum ei mandavit ut duodecim Episcopos per diversa loca ordinaret sub Londinensis Ecclesiæ, ad quam ordinatus erat Augustinus, auctoritate. Mandavit præterea ut totidem Episcopi ordinarentur sub Episcopo Eboracensi. Hos autem omnes, id est, universos Britanniæ Episcopos, decernit semper subjectos fore Augustino, ita tamen ut privilegium illud non transeat ad successores. Post obitum vero tuum, inquit, ita Episcopis quos ordinaverit (Eboracensis nimirum Episcopus) presit, ut Londoniensis Episcopi nullo modo ditione subjaceat. Sit vero inter Londoniensis & Eboracensis civitatis Episcopos in posterum honoris ista distinctio, ut ipse prior habeatur qui prius fuerit ordinatus.

IX. Objici potest nullam in his Gregorij literis mentionem esse vicariatus apostolici, adeoque hinc colligi non posse Episcopos Britanniæ subjectos Augustino fuisse tanquam Vicario Summi Pontificis. Et sane certum est vicariatum illum datum non fuisse Augustino conceptis verbis. Attamen affirmare licet eum vices apostolicae sedis acceptisse cum Pallio. Quod manifestè colligitur ex nono ejusdem Gregorij responsu ad interrogaciones Augustini, quæ extant apud Bedam. Interrogaverat illum Augustinus qualiter deberet cum Galliarum & Britanniarum Episcopis agere. Respondit Gregorius: *In Galliarum Episcopos nullam tibi auctoritatem tribuimus: quia ab antiquis predecessorum meorum temporibus Pallium Arelatensis Episcopus accepit, quem nos privare auctoritate perceptam minime debemus*. Cum Pallio igitur conjuncta tum erat dignitas Vicarii apostolicae sedis, quam adimere Arelatensi Episcopo injustum esse putabat Gregorius. Disparatio fuit de Episcopis Britannicis; quos, cùm nulli alij Vicario parerent, subjectos esse statuit Augustino, ut in superiori episto-

Q. i

la. Ait enim in fine istius responsi: *Britanniarum verò omnes Episcopos sue fraternitati committimus, ut indocti doceantur, infirmi persuasione roborentur, perversi auctoritate corrigantur.* Porrò privilegium hoc personale fuisse jam observavimus. Posterioribus tamen seculis Vicarij sive Legati dignitas affixa est Ecclesiæ Cantuariensi, ita ut Ecclesiæ illius Episcopus diceretur Legatus natus sedis apostolicæ.

C A P V T XLIII.

Synopsis.

I. *Gregorius II. Papa Bonifacium in Germaniam misit, ut gentes illas in fide Christi eridiret. Is gesit vicem Petri inter feras & indomitas gentes.*

II. *Legatione iugur Romana sedis ornata est; si ipse docet apud Othlonum & alibi. Probatur etiam auctoritate Hincmari.*

III. *Legationem exercit cum consensu Regum nostrorum & Episcoporum, in neminem consumellet. Agnovit autem nullam se muneric sui partem exequi posse abique auctoritate Karoli Francorum Principis. Karoli Martelli pietas landata à Bonifacio & a Pontificibus Romanis. Bonifaciu auctoritatem ecclesiasticam nusquam frangi permisit, quod probatur auctoritate Lupi Ferrariensis.*

IV. *Gregorius II. Legatum suum Bonifacium commendavit Karolo Martello, tum omnibus Francis, rogans eos uti Bonifacio sociisque ejus alimenta viliu necessaria subministrarent.*

V. *Queritur an ad Bonifacium perinuerit congregatio Conciliorum. Poterat cogitare de celebrando Concilio; sed eis ministerium quod hoc in sola suggestione positum erat, omninoque auctoritate Principis opus erat ad Concilia congreganda. Quod probatur auctoritate Concilij Liptenensis, tum etiam testimonio Villibaldi.*

VI. *Exiitio Zacharia, opus Bonifacii fuit vicarius continuationem petere a Stephano secundo.*

VII. *Familiaritatis apostolica sedis vocabulo intelligitur vicarius Romanus. Probatur auctoritate Bonifacij, Nicolai primi, & Innocentij tertii.*

VIII. *Refertur epistola Bonifacij ad Stephanum; qua petitiui legatio sedis apostolicae sibi continuetur.*

IX. *Ostenditur id factum ab eo non esse prava ambitione, sed ut extraordinaria illa auctoritate uestitur ad maiorem De gloriam. Instituitur aliqua comparatio inter Bonifacium & Hilarium Episcopum Arelatensem.*

X. *Bonifacius abstinuit à nomine Legati donec eam dignitatem rursum accepit a Stephano, ut colligatur ex duas illius epistolis. Martyrium pro Christo deinde subiit in Frista.*

I. **V**EM A D M O D U M Gregorius pri-
mus Anglos fide Christiana im-
buendos suscepit, ita Gregorius secundus
Germanorum curam gesit, misso in eam
provinciam Vvinfrido sive Bonifacio anno
Christi septingentesimo decimo nono. De
viri illius virtutibus necesse nunc non est

quicquam dicere, cùm satis fama notus sit, résque ab eo præclarè gestæ claris jam scriptoribus memoratae sint. De legatione tantum ejus agendum est, ut intelligere possimus in quo ea versaretur, & quis ex ea fructus colligi pro rebus nostris possit. Illud tamen interim obseruare possimus in antecessum, multis eum variisque contradictionibus jaclatum esse, utpote qui, ut ad ipsum scribit Benedictus Episcopus & vicedominus ^{s. 2. m. 10.} sanctæ sedis apostolicae, vicem beati Petri gereret inter feras & indomitas gentes. Plurimum tamen solatij inter tot mala habuit ex gratia Principum nostrorum, qui sua eum auctoritate juvarunt, eoque usi sunt ad revocandam collapsam disciplinam ecclesiasticam.

II. *Legatione illum Romani Pontificis ornatum fuisse cùm in Germaniam missus a Gregorio est, tametsi Presbyter tantum esset, patet ex verbis ipsius ad Vvillibordum Episcopum Trajectensem, quæ recitat Othlonus. Onus regiminis, inquit, quod mibi indigne imponere cupis, sancte Presul, suscipere non audeo, quia à beato Gregorio Papa in Germaniam ob evangelizandi causam directus sum; ipsiusque legationis gratia in hæ barbaras nationes adveniens, sponte me tuae gubernationis imperio subjeci. Ea de causa ipse se eadem tempestate vocabat ultimum & pessimum omnium Legatorum quos catholica & apostolica Romana Ecclesia ad prædicandum Evangelium destinavit. Et multò pòst ad Zacharium Pontificem Romanum scribens ait: Et quia seruum ^{10. m. 10.} & Legatus apostolice sedis esse dinoscor, unum sit verbum & meum hic & vestrum ibi. Testatur idipsum & Hincmarus in epistola xlii, cap. xx. Gregorius à primo secundus, sed & tertius Gregorius, Vvinfrido cognomento Bonifacium Legatus apostolice sedis ad reformandam Christianitatis religionem, primò Presbyterum, postea vero Episcopum ordinatum, direxerunt.*

III. *Vicariatum ille suum exercuit cum consensu Regum nostrorum & Episcoporum, quorum intererat, nulla injuria facta juri Principum aut Conciliorum. Itud ex epistola cxxxv, Bonifacij ad Zacharium collegit illustrissimus Archiepiscopus, in qua sic legitur: Notum enim sit paternitati vestra quia postquam indigno mihi mandatis in provincia Francorum, sicut & ipsi rogarerunt, sacerdotali Concilio & synodali conventui praefesse, multas injurias & persecutions passus sum. Sancte ipse Bonifacius scribens in initio sua legationis ad Danielem Episcopum, agnoscit nullam se muneric sui partem exequi posse abique auctoritate Karoli Francorum Principis. Nam sine patrocinio Principis Francorum nec populum regere, nec Presbyteros vel Diaconos,*

monachos vel ancillas Dei defendere possum, nec ipsos paganorum ritus & sacrilegia idolorum in Germania sine illius mandato & timore prohibere valeo. Quod ne quis ad vim aut contradictonem Karoli referre possit, prohibet auctoritas ipsius Bonifacij, qui pietatem ejus multis laudibus celebrat, tum etiam epistola Summorum Pontificum Gregorij II. & Gregorij III. ac Zachariæ, qui eum & vivum & mortuum laudant, ob cetera quidem bene facta ejus, sed etiam ob auxilium Bonifacio praestitum in diversis causis ecclesiasticis. Præterea Lupus Ferrariensis in vita sancti Vigiberti cap. IIII. Bonifacium laudat quod auctoritatem ecclesiasticanam nusquam frangit permiserit, eamque violari non consenserit a Principibus, inter quos diu versatus est. Hæc sunt verba Lupi loquentis de Bonifacio: *Fuit enim fidei Christianæ cum propaginator acerrimus, tam propagator vigilansissimus, ne sciens accupari favorem Principum fadissimis adulacionibus, nec honorem seu rigorem ecclesiasticum mortiferis compendiis ac male dulcoratis refrigeriis enervare.* Vnde colligi debet legitima seculo illo visa esse quæ tempore Bonifacij agebantur in causis ecclesiasticis a Principibus Francorum.

I V. Mittens itaque Gregorius II. Bonifacium in Germaniam, Episcopum jam ordinatum, cum vicibus apostolicæ sedis, primum, quod dignitas apostolicæ sedis postulabatur, eum commendavit Karolo Francorum Duci, cui Martello cognomen habet. Pro quibus eum glorijs benevolentie tue, inquit, omnimodo commendamus, ut in omnibus necessitatibus adjuvetis, & contra quolibet adversarios, quibus in Domino prævalitis, instantissime defendatis. Sciebat enim non aliter posse hominem peregrinum verari inter Francos quam cum consensu Principis, eum præsertim qui aliqua auctoritate instructus esset quæ suspicionem novarum rerum injicere potuisset in animum Principis. Ceterum ut essent qui eum favore suo juvarent apud Karolum, Bonifacium per epistolam generalem commendavit Episcopis, Presbyteris, Diaconis, Duabus, Castaldiis, Comitibus, omnibusque Deum timentibus, rogans præterea eos uti Bonifacio sociisque ejus alimenta vietiui necessaria subministrarent. Verum contributio illa, præterquam quod voluntaria erat, infra mediocritatem subsistebat, quod (ut reætè adnotat illustrissimus Archiepiscopus) exigui admodum sumptus sufficerent homini frugaliter viventi & Apostolorum virtutibus æmulanti.

V. Quæri autem hoc loco potest, à Bonifacio, qui Romani Pontificis Legatus erat, ea fuerit auctoritas, ut ad eum pertineret congregatio Conciliorum, præsertim cum in

mandatis quæ Thessalonicensibus & Arelatensibus Episcopis data vidimus, illud in primis eis tribuatur, ut quoties ita putaverint esse faciendum, synodos congregent in suis provinciis, quæ mandata data quoque deinceps sunt Legatis quos post Karoli Magni tempora Romani Pontifices miserunt in provincias. Nam & in epistola Zachariæ ad Bonifacium legimus ipsum à Papa petuisse uti sacerdotem quendam mitteret in Galliam ad Concilia celebranda. *Petisti*, inquit Zacharias, *ut sacerdos à nobis dirigatur in partibus Francie & Gallie ad Concilia celebranda.* Vnde colligi posse videtur penes Legatos fuisse per eas tempestates auctoritatem congregandi Concilia. Verum hanc controversiam statim solvit ipse Zacharias. Nam cum dixisset necessarium non esse ut alias pro hac causa dirigeretur in illam provinciam Bonifacio superstite, qui sedis apostolice & nostram illuc presentas vicem, demum addit: *Concilia vero, aggregatis Episcopis provincialibus, ut tibi & ubi tibi rectum videtur, celebranda procura.* Poterat ergo Legatus cogitare de celebrando Concilio; sed ejus ministerium quoad hoc in sola suggestione positum erat, omninoque auctoritate Principis opus erat ad Concilia congreganda, ut patet etiam ex præfatione Concilij Liptinensis. Quare Vwillibaldus in vita sancti Bonifacij cap. IX. ista rectè annotavit: *Cumque Caroli Dux glorioſi temporale finitum effet regnum, & filiorum ejus Carolomanni & Pipini roborum effet imperium, tunc quippe Domino Deo opitulante, ac suggestente sancto Bonifacio Archiepiscopo, religionis Christianæ confirmatum est testamentum, & orthodoxorum patrum synodalia sunt in Francis correcta constituta.* Item cap. X. *Carolomannum Dux ad congregandum supradictum synodorum convenitum saepissime concitavat.* Sed tum de hac causa, tum etiam de ceteris rebus gestis Bonifacij in legatione, nihil amplius dicam, quoniam illustrissimus Archiepiscopus ista accurate executus est in lib. V. I. cap. XXIV. XXIX. & lib. VIII. cap. XI.

V. VI. Vicariam sedis apostolicae dignitatem per sex & trinta annos habuit Bonifacius, decursis videlicet duorum Gregoriorum & Zachariæ pontificatus, qui hoc ei munus summa cum ejus laude mādaverant. Illis cum successisset Stephanus istius nominis secundus anno D C C L I I. videreturque se velut contemni à Bonifacio, qui toto biennio neque nuntium ad eum misserat neque literas quibus ei gratularetur successionem in cathedra Apostolorum, ac nihil minus vicariam illum potestatem absque suo permisso retinebat, haud dubiè adversus illum incanduit, expirasse eam potestatem docens morte Za-

Q. iij

Bonifac. Magnum.
epist. 91.

chariae, adeoque caveret ne quid deinceps ex ea praesumeret. Ista ita contigisse mihi collegisse videor ex epistola Bonifacij ad Stephanum: in qua deprecans errores suos, tum tarditatem suam excusans, omnibus modis contendit a Stephano uti sibi continuaretur ea dignitas, multum obtestatus se nihil eorum praetermississe que conducere putasset ad ascensionem Romani Pontificis auctoritatem apud exterias nationes, emendaturum porro si quid minus bene gestum esset, tantum ne ipsum ea ignominia afficeret ut tot per annos fixum fastigij regimen sibi abrogaret.

VII. Sed ante quam Bonifacij verba referam, admonendus est lector, familiaritatis apostolicae sedis vocabulo, quo heic uititur Bonifacius, intelligi vicarium Romanum. Testis erit ipse Bonifacius in epistola cxxxv. ad Zachariam: in qua loquens de vicibus apostolicae sedis sibi commissis, quibus per triginta tum annos ornatus fuerat, ait: *Postquam me ante annos propè triginta sub familiaritate & servitio apostolice sedis annuente & iubente venerande memoriæ antistite apostolico Gregorio anteriore voto constringi, quicquid mibi letitia acciderat apostolico Pontifici solebam indicare.* Sic etiam fortassis explicanda est vox familiaritatis in epistola xix. Nicolai primi ad Lotharium Regem Austrasie, qua eum rogat ut Rodoaldum Portuensem Episcopum & Ioannem Ficolensem, Legatos apostolicae sedis, *digno honore suscipiat, & familiaritatis eius locum concedat*, id est, honorem illis habeat congruentem viris qui familiaritate seu legatione sedis apostolicae instructi erant, & ut eos Legatorum auctoritate uti sinat. Sic Innocentius III. instauratione privilegiorum Ecclesiæ Thessalonicensis intentus, uti suprà adnotavimus, ita scribit ad G. Thessalonicensem, cuius decessores vetustis temporibus fuerant apostolicae sedis Vicarij per provincias Illyricanas: *Licet autem prefatus antistes satis profecto fuerit ex Ecclesiæ sue dignitate conspicuus, magis tamen utique fuit ex apostolice sedis familiaritate praelatus.*

VIII. Referenda nunc sunt ipsa Bonifacij verba, ex quibus constabit illum valde voluisse continuato imperio uti, & omnino accensum contumelia Pontificis animum placare ob eam causam studuisse. *Sanctitatis vestre clementiam intimis ac visceratis obnoxie flagito precibus ut familiaritatem & unitatem sancte sedis apostolice ab almitatis vestre clementia impetrare & habere merear, & in discipulatu pietatis vestre sedi apostolice serviendo, servus vester fidelis ac devotus permanere possim, eodem modo quo ame sub tribus predecessoribus vestris apostolicae sedi serviebam venerabilis memoria duobus Gregorii & Zacharia, qui me semper*

hortatione & auctoritate litterarum suarum mandebant & adjuvabant: quod & pietatem vestram agere deprecor, ut preceptum paternitatis vestre è melius perficere & implere possim. Nam si quid in ista legatione Romana, qua per xxx. & vi. annos fungebatur, utilitas Ecclesiæ prefata peragi, adhuc implere & augere desidero. Si autem minus peritè aui injusè à me factum aliquid vel dictum reperitur, iudicio Ecclesiæ Romanae prompta voluntate & humilitate emendare me velle sperdeo. Interea deprecor ut pietas Domini mei non indignetur quia tam tardè Missum meum & litteras ad presentiam vestram direxi. Sed hoc idcirco contigit quis preoccupatus fuī in restitutione Ecclesiistarum quas pagani incenderunt, qui per titulos & cellas nostras plus quam xxx. Ecclesiastas vastaverunt & incenderunt. Et hoc fuit occasio tarditatis litterarum & appellacionis paternitatis vestre, & non aliqua negligencie incuria.

X. Mirari autem hoc loco non absurdè quis posset, quid est quod vir insigni modestia præditus, ac morti proximus, quique longissimum per ævum palam professus fuerat contemptum rerum humanarum, non timida, ut videtur, ambitione, & sollicita cupiditate legationis, Stephani animum dimiso obsequio & inclinata mente mitigare studet. Ista quidem vulgo sunt indicia prava ambitionis, qua in animos hominum sanctissimorum penetrare non potest. Sed quia etiam sapientibus, ut Tacitus observat, cupido gloriae novissima exiit, fatendum quidem est superesse adhuc aliquid humani in sanctis illis viris, sed tamen eorum consilia, quæ interdum humana esse prima facie videntur, ad gloriam summi Dei spectare, huc omnes eorum cogitatione tendere, & nihil aliud spirare eos, cum cogitant de acquirendis aut conservandis honoribus, quam ut ex ea occasione multa pro imperio agant ad gloriam Dei quæ non adeo facilè exequi possent si privata tantum auctoritate ageant. Hilarium Arelatensem Episcopum laetissimum virum fuisse omnes norunt. Et tamen ille multum sollicitus fuit de retinenda auctoritate sedis suæ per Gallias. Sed ut ostenderet non id se aliqua prava ambitione agere, Roman proficisciens ad tuendam dignitatem suam, non rheda non equo vectus est, non ambitiosum comitatum duxit neque impedimenta, sed ingressus iter pedibus, in equum omnino non ascendit. Itidem Bonifacius, cum se permulta ad gloriam Dei & ad augmentum Christianæ religionis fecisse intelligeret per sex & triginta annos quibus legationem apostolicae sedis obtinuerat, multaque adhuc superesse quibus ad optatum finem perducendis necessaria esset continua-

Vide supra cap.
20. §. 4.

S. Bonifac. epist.
91. & To. 2. Cap.
viter. Galia
p. 4. 7.

& Imperij Lib. V. Cap. XLIV. 127

rio suæ legationis, putavit vir sanctus omni studio conandum esse uti ea sibi continuare tur à Stephano Papa.

X. Cessisse Bonifacium monitis Papæ Stephani & à nomine Legati abstinuisse docneam dignitatem rursum accepit à Stephano colligitur ex titulo istius epistolæ. Nam cùm in plurimis epistolis confuevisset se vocare Legatum Germanicum sedis apostolica & Romanæ Ecclesie, etiam ad Zachariam scribens, heic abstinet ab illo nomine, discipulum tantum se dicens Ecclesie Romanæ. *Domino excellentissimo*, inquit, & pre ceteris Pontificibus preferendo & amando, & apostolatus privilegio predito, Stephano Pape, Bonifacius exiguus Episcopus, discipulus Romane Ecclesie, optabilem in Christo caritatis salutem. At postea quām mitigatus Stephanus imperium ei continuavit, tum verò ad eum scribens Legatum se rursum Germanicum nuncupavit. *Venerando ac diligendo Domino*, inquit, *apostolatus privilegio predio*, Stephano Pape, Bonifacius exiguus Legatus vel Missus Germanicus catholice & apostolice Romane Ecclesie, optabilem in Christo caritatis salutem. Fuit ergo Romana Ecclesia Legatus etiam sub Stephano secundo, id est, usque ad finem vitæ. Nam non ita multò post occisus est à paganis, cùm verbum Dei prædicaret in Frisia.

C A P V T X L I V .

Synopsis.

I. Hæcenus antiquitas. Aperit se deinceps nova rerum facies. Quod ut melius intelligatur, meunda primam est velut anaephælosis quedam eorum que dicenda sunt. Post Karoli M. & Nicolai I. tempora major fuit Legatorum antiquitas quam vetustis temporibus.

II. Olim Legatorum in provincias adventus ne minimo quidem sumptu erat provincialibus. Procurations deinde Legatorum introducta sunt, quarum occasione Legati ad summas opes pervenirent. Tandem prorsus abolita sunt.

III. Fuere tamen nonnulli Legati qui castè provincias administrarunt. Sed à pauci numero fuere.

IV. Invit Legatorum fortunam timor ex potestate eorum, que maxima erat. Ista quidem feliciter ut plurimum cessit. Fuere tamen ea temporum vici studines ut interdum Romanos Pontifices poniuerit quod nimis amplius potestatem tribuissent Legatis.

V. Inde paulatim abolitus usus frequentium legationum, cum etiam ob contradictionem Principum & Episcoporum. Melius enim ac consiliosum vijum est abstinerre a mittendis Legatis quam eos exponere tot procellis ac tempestibus.

VI. Nullus post Bonifaci obitum Legatus fuit in Gallia & Germania usque ad Karoli Calvi tempora. Probatur ex Hinckaro, qui putabat Metropolinarum ac reliquerum Episcoporum jura convelli cùm

legatio sedis apostolica cuiquam tribuebatur cum jurisdictione.

VII. Drogo Episcopus Metensis, olim sacri Palati Archicappellanus sub Ludovico Pio, vicariatum apostolica sedis per Gallias obtinet à Sergio secundo. Explicanur capita auctoritatis illi concessæ.

VIII. Passus est contradictionem ab Episcopis Gallicanis, & conatus ejus frustra fuit.

IX. Venerant postea legationes sedis apostolica in consuetudinem. Legati Nicolai I. pecunia corrupti, immensis dictis opibus Roman regresi sunt.

X. Arsenius Hortensis Episcopus in Galliam mitteturcum amplissima potestate. Hunc Adventus Episcopus Metensis laudat quod manus suas excusserit ab omnimunere.

XI. Autem tamen annualium Fuldensum docet illum magnificis munieribus honoratum fuisse a Ludovico Rege Germania & a Karolo Calvo fratre ejus. Quod evertore videatur testimonium Adventi. Nisi si discordem constituantur inter munera Principum & privatorum hominum.

I. **H**ACTENUS antiquitas. Nunc se nobis nova rerum facies offeret, cùm post explicatam & assertam in animis gentium ac nationum Romani nominis protestatum, cuncta per Legatos actitata sunt, qui pro suæ voluntatis arbitrio & ædificabant & destruebant quæ vel ædificanda vel destruenda esse videbantur. Sed antè quām immensum illum vastumque ultimorum temporum campum ingrediamur, opera pretium est inire in antecessum velut anacephalæosin quandam eorum quæ nobis incumbunt dicenda, quibus imbuti lectorum animi, paratores ad hanc materiam descendant, & hac facilissima methodo velut manu ducantur ad cognitionem rerum haudquam contemnendarum. Primum ergo adnotandum est, tamenetsi magna olim fuerit Legatorum apostolice sedis auctoritas, non adeo tamen effusam fuisse ac liberam ut fuit post Karoli Magni tempora, cùm ad Nicolaum primum ventum est.

II. Deinde sciendum, Legatorum in provincias adventum ne minimo quidem sumptui olim fuisse provincialibus, ultimis vero temporibus latam esse legem, qua cautum est ut Legatis suppeditarentur sumptus, non solum necessarij, sed etiam liberales, ab iis ad quos mittebantur. Ea penitatio, quæ procuratio dicebatur, modica in initio fuit, deinde ita vitio humanæ mentis excrevit, ut & provinciae exahirentur, & sumptus effunderentur cum probro atque dedecore, ob fastum & pompam Legatorum. Quin & interdum Romani Pontifices, ut caris suis gratificarentur, occasionemque darent opum brevi compendio parandarum, legatione illos sua ornabant, sique instructos ad provincias mittebant opulentas & ad obsequium inclinatas. Quo fiebat ut qui pau-

peres & inopes accedebant ad provincias, repente divites facti, eas statim deponerent, adeo ut non ob aliud venisse viderentur, ut innuit Ivo Carnotensis, quam ut provinciam raptarent sub umbra legationis. Nam sicut torrentes cum hybernis aut fortuitis imbris intumuere, cuncta objecta rapiunt, domos subruunt, arbores ebellunt, & circumpositum latè vastum agrum, sic isti Romani, velut aliquod flumen torrens, quod de veteribus Romanis dicebat Arnobius, data hac ditescendi occasione cunctas submergebant atque obruebant nationes. Hinc tot graves & justæ provincialium querelæ; que tandem extorserunt Innocentij III. constitutionem qua modus quidam ponitur his procreationibus, quas sequens ætas prorsus abolevit utiliter in publicum.

III. Interim observandum est non ita generale fuisse eam peccantiam quin aliqui evaserint. Sed ij, fatendum enim est, tam pauci numero fuere, ut ob eam ipsam abstinentiam valde laudati sint à scriptoribus suorum temporum, tantum quia castè, ut decebat, provinciam administraverant. Nam & cò olim processerat corruptela illa malæ consuetudinis ut inventus sit Legatus qui se gloriaret non fuisse gravem provincialiis sanguinique provincialium pepercisse.

IV. Iuvit Legatorum fortunam timor ex potestate eorum, quod solerent cuncta provincialium negotia in se trahere, Concilia celebrare, Episcoporum electionibus semet immiscere eorumque judicia peragere, denique cuncta vertere prout vellent. Ista quidem feliciter ut plurimum cessere; ex eaque felicium eventuum fortuna factum est ut eorum memoria magnam sibi auctoritatem magnosque spiritus in rebus ecclesiasticis & Legati sumerent & Pontifices darent. Fuere tamen ea temporum vicissitudines ut interdum Romanos Pontifices penituerit quod nimis amplam potestatem Legatis suis tribuissent, qui pravo consilio regentes, nam temeritas non est semper felix, Romanum nomen in invidiam adducebant.

V. Inde paulatim abolitus usus frequentium legationum, tum etiam ob contradictionem Principum, qui reverentiam prohibebant exhiberi Legatis qui sibi non essent accepti, aut quorum mandata putabant sibi ac provincialiis esse contraria & infesta. Unde orta consuetudo examinandi eorum facultates antè quam munere suo fungantur in Gallia. Quin & interdum Episcopi detrectabant eorum imperium. Itaque melius ac consultius visum est abstinere à mitendis Legatis quam eos exponere tot procellis

ac tempestatibus. His ita enarratis, descendamus nunc ad rem ipsam, per partes visuri quæ heic dicta in avertisse fuit.

V I. Nullus haecenbus post sancti Bonifacij obitum, ut Sirmondus observat ex Hincmaro, Pippini Regis & Karoli ac Ludovici Imperatorum temporibus Legatus apostolicæ sedis in Gallia aut Germania fuerat. Praefat autem ipsa Hincmari verba referre, ex quibus nonnulla colligi possunt qua valde conducunt ad intelligendam seculi illius disciplinam. Sic ergo loquitur ille in epistola x l i v . cap. xxx. Sancto & venerando viro Bonifacio in Frisia verbum Domini predicante anno incarnationis dominica D C C L I V . martyrio coronato, & simoniacæ heresis pravitate & neophytorum presumptione ac ceteris quibusque pro temporum opportunitate & qualitate compositionis, haecenbus provincia Cisalpina, temporibus Pippini Regis & Karoli ac Ludovici Imperatorum, sine hoc Primicerio vel Primate à sede apostolicæ delegato annos circiter viginti tres manserunt, & Metropolitanis singulis suo jure servato, apostolicæ sedis favore & Principum suorum dispositione secundum sacros canones & decreta ejusdem sancte sedis Pontificum queque fuerunt agenda venerabiles Episcopi per auctoritatem canonum sacrorum & decreta sedis Romanae Pontificum peregerant. Putabar ergo, ut videtur, Hincmarus Metropolitanorum ac reliquorum Episcoporum jura convelli potestatémque deminui cum legatio sedis apostolicæ cuiquam tribuebatur cum jurisdictione.

VII. Extincto itaque Bonifacio, nullus in regno Francorum Legatus apostolicæ sedis fuit per annos nonaginta. Anno demum DCCXLIV. Drog Episcopus Metensis, Karoli Magni filius ex concubina, agre ferens haud dubiè quod primum locum amisisset super Episcopos Gallicanos post mortem Ludovici Pij, quo vivente fuerat sacri Palati Archipellanu, alia ratione putavit proficendum esse dignitati sua, voti porrò compotem se futurum si vicibus apostolicæ sedis ornaret in regno Francorum. Agitasse ista illum puto cum captum consilium est mittendi Romanum Ludovicum filium Lotharij Imperatoris, ut ea pulcherrima occasione usus Regum patruus, vir præterea rerum agendarum pertinacius, & qui vivente Ludovico fratre multum ubique auctoritatis habuerat, à Pontifice Romano, qui tum erat Sergius istius nominis secundus, vicariatum sedis apostolicæ per Cisalpinas provincias acciperet. Extant literæ Sergij II. de vicariatu Drononis, editæ à viro clarissimo Iacobo Sirmondo, ex quibus colligimus Pontificem Drononi commississe cunctas provincias cis Alpes constitutas,

tas, ut Episcoporum per provincias illas constitutorum necessitatibus vice Romani Pontificis subveniret, eorum causas judicaret, Concilia generalia celebraret, denique ut ad eum referretur de omnibus causis quae ubique emergerent, omnium vero provinciaum Conciliorum decreta ad eum mittentur.

VIII. His mandatis instructus Drogo cum rediisset in Galliam, passus contradictionem est ab Episcopis aegre ferentibus eam illi datam esse potestatem quae omnium Metropolitanorum & Episcoporum auctoritatem pessimum daret. Itaque licet praesederet paulo post in Concilio habito ad Theodonis villam, in loco qui dicebatur *Iudicinum*, is tamen honor ei tributus non est ob vices apostolicæ sedis, sed ob nobilitatem ejus. Nam & in titulo ejusdem Concilij scriptum est Drogonem ei praesedisse *consensu corundem Regum*, id est, Lotharij, Ludovici, & Karoli. Præterea conatus istos Drogonis frustra fuisse colligitur ex canone xi. Concilij Verensis & ex epistola XLIV. Hincmari cap. xxx. Sed de toto isto negotio opus non est nos plura dicere, cum illustrissimus Archiepiscopus illud accurate discussus in hoc opere.

IX. Venerunt postea legationes apostoli, & sedis in consuetudinem, non quidem commissa per longum tempus, sed secundum varias quæ emergebant occasiones. Anno DCCCXIIII. a Nicolao primo Papa missi sunt, ut scribit auctor annalium Metenfium, *Hagano & Rodoaldus apostolice sedis Legati in Galliam ad discutiendum causam Lotharij Regis & Valdrada.* Qui in Franciam venientes, pecunia corrupti, magis faverunt iniquitati quam equitati, & immensis ditiis opibus, Romanum regredi suni. Agit etiam de his auctor annalium Bertinianorum, qui Legatos illos fuisse ait Raduoldum Portuensem Episcopum & Ioannem Ficocensem, adnotat autem illos muneribus corruptos, epistolam Domini Apostolici occidentes, nihil de his quæ sibi commendata fuerant egisse, ut autem aliquid viderentur egisse, Guntharium Colonensem Archiepiscopum & Theutgaudum Treverensem Romanam ire iussisse. Ea de causa Rodoaldus depositus est anno sequenti in Romana synodo, ut docent ejusdem Nicolai literæ.

X. Anno DCCCLXV. idem Nicolaus pro eadem causa misit in Galliam Arsenium Hortensem Episcopum & Consiliarium suum. Quod perveniens, inquit auctor annalium Metenfium, tanta auctoritate usus est & potestate ac si idem summus Presul advenisset. Hic rem strenue gessit, neque se frangi sinens

Tom. II.

munerum oblatione neque favore hominum. Testatur istud Adventius Episcopus Metensis ad Papam Nicolauum scribens, ac deplorans quod huic Legato similis non fuerat Rodoaldus. Haec sunt ejus verba: *Arsenium reverentissimum ac sanctissimum Episcopum Apocrisarum atque fidelissimum Consiliarium a vestro sancto latere Legatum exceperimus, & quaj angelum Dei gratariter atque inhaanter amplexari faimus, ac pro parte desiderabilis visionis vestre illo uti decrevimus. Extitit enim nobis ex candelabro pontificatus vestri lucerna ardens & lucens, illumque in divinis cultibus atque necessariis Ecclesie negotiis probum cooperatorem ac ferventissimum vestra legationis executorum effigavisi sumus. Excussum enim manus suas ab omni munere, & ut de sacra vestri peitoris fonte potaverat, nobis omnibus equitatis & iustitiae exempla propinavit. In hoc epistola Adventij fragmento scripsi executorem, tamenetsi editiones habeant excusatorem, primum ut sequeremur & sensum epistolæ & admonitionem illustrissimi Cardinalis Baronij, qui executorem reposuit in margine, & quia sciebamus in vetustissimo codice monasterij Moysiaciensis, in quo continentur leges Visigothorum, vulgo scribi excusationem pro eo quod editiones habent executionem. Vnde colligitur certam esse emendationem illam.*

XI. Sed his quæ ait Adventius in laudem Arsenij, nempe illum excusasse manus suas ab omni munere, repugnare videtur auctor annalium Fuldenfium, qui docet illum magnificis muneribus honoratum fuisse a Ludovico Rege Germanicæ & a fratre ejus Karolo Calvo. Arsenius Episcopus, inquit, Nicolaus urbis Romane Legatus ob pacem & concordiam inter Hlodowicum & Karolum fratrem ejus neconon Hlotharium nepotem eorum renovandam atque constituendam missus est in Franciam. Qui apud villam regiam Franconofurt à Hlodowico Rege honorifice suscepitus, & muneribus magnificis honoratus, condicione inter eos Placito de supradicta conventione apud Agrippinam Coloniæ habituro, ad Karolum Règem in Galliam pergit. Illic quoque mirificè à Rege suscepitus, regalibusque donis sublimatus, propter condicuum Placitum Agrippinam, ut diximus, Celoniam venit. Ista, inquam, convellere videntur auctoritatem eorum quæ in commendationem Arsenij scriptis Adventius; nisi si discrimen ponatur inter munera Principum & privatorum hominum, ut illa accipere liceat tanquam è publico, ista attingeras non sit, ne munerum acceptio præjudicet adversus veritatem & iustitiam.

**

R.

*Sic in epistola
Adriani IV. qua
edita est infra
cap. 46. §. 7.*

*Annal. Fruld. 2d.
an. 845.*

CAPVT XLV.

Synopsis.

I. Nicolaus primo debentur initia nonnullorum capiūm posterioris discipline. Is immediatam Concilio-
rum generalium convocationem in se traxit absque
litteris Principis. Vnde emersit necessitas mittendorum
Legatorum in provincias.

II. Inde etiam factum u idem Nicolaus ad Epis-
copos Gallicanos scripsit apostolica illos auctoritate
synodum Metensem celebraturos esse, eique prefutu-
ros Legatos suos. His tamen verbis utitur quæ plurimi-
num modestia praferunt.

III. Prater causam Lotharij & Theutberga, Ni-
colaus Legatis suis commisit omnes causas provincia-
rum Gallicanarum. Unicum hoc vinculum retinendae
auctoritatis. Causæ difficiles ad apostolicam sedem re-
frenda.

IV. Nihil heic novi statutum à Nicolaus. At clau-
sula qua deim sequitur in ejus literis, prorsus aboles-
auctoritatem synodorum. Iubet enim acta synodi ad
se mitti; u si injuscè fuerit judicatum, restaurari ju-
beat cognitionem.

V. Retinuit tamen aliquam reverentiam erga Reges
nostros, iubens ut Legatis facultates instructionesque
suis communicate cum Karolo Calvo, ut prefutibus
Consiliariis ejus examinemur, demum vero execu-
tioni mandentur si consensus Regis accesserit.

VI. Prospexit etiam dignitati Episcoporum, Le-
gatis imperans uis easdem facultates & instructiones
ostenderent Episcopis. Quo consilio id factum. Populo
quoque Christiano ista significari jussit, ob necessita-
tem publicationis. Ea ratione Conciliorum provincia-
lium auctoritatem infregit.

VII. Emerserunt deinde frequentes legationes,
quas recensere supervacanca diligentia ficeru. Decur-
rendum tantum est per illustriores sequentium seculo-
rum eventus.

I. **Q**ONIAM ventum est ad Nico-
laum primum, cuius studiis deben-
tur initia nonnullorum capiūm posterioris
disciplinæ, opera pretium est in illo paulisper
immorari; præsertim cùm ex his quæ dici
ea occasione possunt pendeant ea quæ dein
ceps dicturi sumus de auctoritate & facinori-
bus Legatorum. Ante Nicolaum Concilia
generalia regni Gallicani congregabantur
auctoritate Regum, etiam ea quæ Romanus
Pontifex haberi præcipiebat. Qui mos cùm
satis decens ac ratione consentaneus haec tenus
habitus fuisset, Nicolai tamen auctoritate
tentatus est. Nam is immediatam Concilio-
rum generalium convocationem in se traxit
absque litteris Principis, eo colore quæsto,
quod nemini liceat generalem synodum con-
vocare absque iustione sedis apostolicae. Ex
eo principio emersit necessitas mittendorum
Legatorum in provincias, ut Concilia cele-
brarentur sub eorum præsentia, tanquam si
ipse summus apostolicae sedis antistes adesset

*Vide infra lib. 6.
cap. 18. §. 5.*

ibid. §. 3. &c. 12.

& ordini judiciorum immineret. Vidimus
itaque in capite superiori misso ab eo Lega-
tos fuisse in Galliam in causa divortij Regis
Lotharij, tum etiam ut concordiam revoca-
ri procuraret inter Reges dissidentes. Quod
ultimum negotium licet mere seculare esset,
nihilque spirituale haberet admixtum, Le-
gato tamen commissum est, ut inciperent
Legati omnia negotia in se trahere.

II. Memorabilis est Nicolai epistola ad
Episcopos in Concilio Metensi residentes: in
qua præscribens ordinem quem sequi oporteat
in causa divortij Lotharij, propter quam
& Concilium celebrari jubebat & Legatos mittebat, apostolica Episcopos illos auto-
ritate synodum celebraturos esse pronuntiat,
eique prefuturos Legatos suos. Attamen his
verbis utitur quæ plurimum modestia præfe-
runt, fortassis ut ea ratione facilis Episco-
pos ad consensum traheret, obstitutos novi-
tati, si superbè ac pervicaciter quæsita au-
toritas fuisset. Hortatur enim eos ut cum
Legatis apostolicae sedis synodum congre-
gent, cui cum fraternitate eorum præsidant
iidem Legati, quatenus, inquit, à pontifice
nostrī latero venientibus Missis, synodicam illuc
celebrationem, apostolica fulti auctoritate, cum
fraternitate vestra presidibus, adunare debet-
tis. Ea ratione obtinuit Nicolaus quod ani-
mo destinaverat, infelici tamen exitu ob per-
fidiam & avaritiam Legatorum, ut ipsem
Nicolaus graviter conqueritur alibi.

III. Præstat reliquas istius epistola par-
tes diligenter excutere. Missi fuerant Legati
ob cauam Lotharij & Theutberga, quem
admodum colligitur ex variis Nicolai episto-
lis & ex scriptoribus illorum temporum. Alias
tamen cauas, quæcumque tandem illæ el-
sent, illis committendas esse creditur, ut pro-
vincialium ingenia & instituta penitus cog-
noscerent, dum litigantes, studio defensio-
nis aut victoria, partium arcana vitamque
omnem apud judices, ut vulgo fit, detegunt.
Unicum hoc vinculum retinendæ auctorita-
tis. Itaque Legatos jubet alias quoque cau-
as investigare, in synodo definire, & si tanti
quæciam causa momenti fuerit ut in synodo
terminari non posset, ad apostolicam sedem
referatur. Si verò aliarum ecclesiasticarum uti-
litatum in eodem Concilio res acciderint, digne
examine perirrantes eas cum Domini timore
diffinire satagite. Si autem aliqua in eo fuerit
contentio orta, in qua diffinitionis ponere nequi-
veritis fortasse censuram, nostro tam iudicio re-
servare sancimus.

IV. Nihil heic novi statutum est, ut ob-
servabit infra illustrissimus Archiepiscopus.
Ea quippe erat portio antiqui juris quod
Episcopo Romano competebat in Occiden-

te, nimirum ut ad eum referenda essent ex omnibus provinciis causæ difficiles & ambiguæ, quæ provinciali non potuissent examine defini. Nam & in mandatis Episcopo Thessalonicensi datis, de quibus fuse actum est suprā, ei illi semper lex imposita erat, ut causas difficiles & ambiguas apostolicæ sedis judicio reservaret post examen provinciale. Nihil igitur heic novi statutum est à Nicola. At sequens clausula, ut adnotat illustrissimus Archiepiscopus, prorsus aboler auctoritatem synodorum, sive pro judicandis causis, sive etiam pro condendis canonibus. Nam jubet acta synodi ad se mitti, ut si invenerit causas secundum æquitatem definitas fuisse, Deo omnipotenti gratias referat; si vero in justè fuerit judicatum, restaurare jubeat cognitionem. Statiuit autem, inquit, ut cuncta que in eodem Concilio peracta fuerint ac diffinita, nostro presulatu gestorum serie incunctanter significetur; ut se ea iustitiae pulchritudine probabilique sanctione diffinita perspexerimus, Deo omnipotenti gratias referamus; si vero iniustitia, quod nolumus, & contrarietas fuerint acta intentione, earenovare sammopere jubeamus.

V. Attramen licet Nicolaus in se traxerit auctoritatem convocandorum Conciliorum generalium, retinuit tamen aliquam reverentiam erga Reges nostros. Colligitur istud ex epistola ejus ad Rodoaldum & Ioannem de synodo Metensi convocanda. Nam cum generalia mandata dedisset, specialēque instructionem cum hac epistola mittere se significasset, jubet ut tam epistles synodicas quam istas ipsūque Commonitorium Regi Karolo præsentibus cunctis ostendant. Quod idem est ac si juberet ut Legati literas legationis sua sive facultates ac præterea secretas, ut hodie loquimur, instrunctiones cum Principe communicarent, ut præsentibus Consiliariis ejus examinentur, tum demum verò executioni mandentur delegataque sibi auctoritate Legati urantur si consensus Regis accesserit. Hæc sunt verba Nicolai: *Et deinde cum pro causa Balduini ad Carolum perrexeris, eidem glorioso Regi epistles synodicas, & has quas nunc vobis dirigimus, pariter cum Commonitorio, præsentibus cunctis ostendite.*

VI. Non solum autem Principis dignitati prospexit, sed etiam Episcoporum; seu ut specie honoris eos in partes traheret, sive quia putabat non aliter cohædere posse concordiam quam si ista fierent cum eorum consensu, quod intelligeret vir prudentissimus auctoritatem quæ dabatur Legatis adimere suam Episcopis, id verò invitatis illis fieri non posse. Ea de causa addidit ista in eadem epistola: *& non solum ei, id est, Karolo, hæc quæ dicta sunt ostendite, sed & omnibus Episc-*